³⁰¹ Así, p.ej., Petr., *Sat.* 121,1 *si modo vera mihi fas est impune profari*; *Quint., Inst.* 8,3,36 *quod illi rudes homines primique fecerunt, fas non sit*.

³⁰² Cf. entre los ejemplos ciceronianos de la misma alternancia, *Agr.* 2,19; *Cael.* 27,10; *Dom.* 138,1; *Rep.* 3,33(fr),6.

«Fas est» *nunc non significat licet sed possibile est.*

Y también Servio hace una anotación similar a propósito de un verso de Virgilio

in. Verg. 5,800,1 fas omne est fas te est, hoc est possibile est

Sin embargo, aun siendo muchas veces su valor equivalente a *licet*, *oportet*, o incluso *potest*, no es una locución totalmente estereotipada, en la que *fas* no conserve parte de su valor. Por el contrario, incluso dentro de la locución *fas est* se observa, como dato empírico de OP, que se evita la negación *non* ante *fas*, situándose entonces rompiendo el sintagma *fas est*³⁰³. Es decir, niega a *sum* –no a *fas*, posiblemente por el recuerdo del antónimo *nefas*–.

Caes., *Civ.* 3,105 *adire fas non est*

Cic., *Agr.* 2,18,4 *quem per populum creari fas non erat propter religionem*

Phil. 6,19,6 *Populum Romanum servire fas non est*

Quint., *Inst.* 4,2,25 *si reum qui a se hominem occisum fateretur defendi omnino fas non fuisset*³⁰⁴

Por la misma razón, cuando aparece el orden *est fas*, la negación *non* se adelanta al inicio de la expresión, ante la forma correspondiente de *sum*, al evitarse, según lo dicho, su colocación ante *fas*; así³⁰⁵:

Caes., *Gal.* 1,50,5 *non esse fas Germanos superare*

Cic., *Phil.* 5,7,9 *Iove enim tonante cum populo agi non esse fas*

Quint., *Inst.* 19,9, 28 *ratio est interrogandi hominem, cui non est fas nisi negare.*

• Elementos intercalados:

A efectos del OP importa señalar que los términos que pueden romper la expresión son limitados en cuanto a las clases de palabras y reducidos en número: el verbo, conjunciones pospositivas, o bien algún pronombre o nombre en dativo, en el límite con la construcción de *sum* + Dat. posesivo.

³⁰³ Con otras formas de negación, la situación no es la misma. La colocación inicial de las correlativas y coordinadas lógicamente se mantiene:

Cic., *Ver.* 2,4,99 *Non modo manibus attingi, sed ne cogitatione quidem violari fas fuit; RedPop. 23,4 bene meritos <ne> colas, nec exorari fas est neque id rei publicae remittere utique necesse est.*

Liv., 9,9,14 *Nec fas fuit alium rerum exitum esse*

Plin., *NH.* 15,57,5 *Neque omnia insita misceri fas est, sicut nec...*

³⁰⁴ Además, Cic., *Vat.* 32,8 *quod fas non fuit, nisi violasses templum Castoris; Phil.* 13,32,11 *legem illam appellare fas non est; Gell.*, 5,19,10; 10,15,5,7,19; Serv., *in Verg.* 7,776, etc. De acuerdo con el total de datos examinados, un pasaje como el siguiente, de Servio, es excepcional: *Ecl.* 6,72,13 *augur vicinus praeteriens dixit errare: non enim fas esse novum vinum.* En cambio, en Gell. 17,6,10 –*non enim seruo mariti imperare hoc mulierem fas erat, sed proprio suo*– *non* se refiere propiamente a *seruo mariti* –«pues era legítimo que la mujer lo solicitara, no a un esclavo de su marido, sino a uno suyo propio»– lo que explica su colocación normal en las tendencias de OP latinas.